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N:o 11.

Ank. till Riksd. Kansli den 5 Mars 1881, kl. 6 e. m.

Andra Kammarens Fjerde Tillfälliga Utskotts Utlåtande Ko 5, i an
ledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t för 
åstadkommande af besigtning å hästar och nötboskap, som till 
Danmark, Storbritannien och Irland utföras.

Uti en inom Andra Kammaren väckt och till Utskottet hänvisad motion (N:o 
139) har Herr Lasse Jönsson, under erkännande af de många och välbetänkta före
skrifter och försigtighetsmått, som under sista årtiondet vidtagits för förekommande 
och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, påpekat, hurusom 
detta system af försigtighets- och kontrollåtgärder egde en lucka, så länge intet 
lagstadgande funnes om besigtning af de från vårt land till export bestämda krea
turen. Motionären anser ett sådant stadgande lika behöflig! som det redan be
fintliga, genom Kongl. Kungörelsen den $0 Maj 1873 utgifna påbudet om besigtning 
vid import; och anför han såsom skäl för denna uppfattning, dels att en besigtning 
vid export är bästa medlet att öfvervaka och kontrollera helsotillståndet hos lan
dets inhemska boskap, hvarföre den äfven stadgats i Tyskland, Danmark med flere 
länder, som gjort sig kända för omsorgsfull lagstiftning till boskapsskötselns främ
jande och skydd; dels att en sådan åtgärd skulle förekomma, eller åtminstone i 
styrka och trovärdighet förminska de för vår kreaturshandel skadliga rykten, som 
flera gånger utspridts i främmande länder, att nemligen kreatur, hvilka der insjuk
nat i smittosam sjukdom, varit af svensk härkomst och medbragt sjukdomen hem
ifrån. Till vederläggning af sådana misstankar borde man hafva att tillgå officiella
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intyg af legitimerad djurläkare, vitsordande de utförda djurens friskhet vid 
exporttillfället.

I likhet med motionären hade Utskottet måst beakta den vigtiga plats, som 
uppfödande af kreatur för export till utlandet numera intager bland vårt lands 
näringar. Antalet exporterad hornboskap uppgår årligen till öfver 30,000 stycken; 
och med den rigtning, landtbruket under sista åren tagit, att allt mera söka i den 
förädlade formen af ladugårdsalster tillgodogöra sig jordens afkastning, måste denna 
exportsiffra väntas fortfarande komma att stiga. Det är sålunda ett stort intresse, 
vi här hafva att tillvarataga, ett intresse, som bjuder staten att genom kloka sanitära 
bestämmelser ej blott sörja för helsotillståndet inom våra ladugårdar — något, som 
genom af motionären anförda stadgar och genom veterinärväsendets tidsenliga 
ordnande kan, i hvad på staten ankommer, anses redan vara gjordt — utan ock 
tillse, att ej på utlandets marknadsplatser ett oberättigadt misstroende sprides och 
rotfäster sig, egnadt att förringa värdet eller försvåra afsättningen af denna vår 
vigtiga exportartikel.

Att sådana för vår boskapshandel med utlandet farliga misstankar lätt 
kunna uppstå och, så länge vi sakna den af motionären föreslagna kontrollen, äro 
svåra att tillbakavisa, har nyligen tillräckligt ådagalagts genom tilldragelserna på 
Dalmas gård i April, och i Holbaek i December förlidet år, hvilka tilldragelser 
antagligen också närmast föranledt motionens framträdande. I båda dessa fall 
påstods från dansk sida, att smittosam sjukdom (elakartad lungsjuka) ditförts ge
nom smittade svenska kreatur, och båda gångerna utspreds detta påstående äfven 
i talrika meddelanden från Danmark till den engelska pressen. Officiella besigt- 
ningsattester, intygande att djuren, då de utfördes från Sverige, varit fullkomligt 
friska, skulle här varit kraftiga medel att både i Danmark och England bemöta 
och vederlägga dessa antydningar, så mycket mindre berättigade som, enligt ve
derbörande myndighets utlåtande, intet fall af omnämnda sjukdom förekommit i 
Sverige på ett fjerdedels sekel.

Den farhåga, som hos motionären framskymtar, att den föreslagna besigtningen 
möjligen skulle kunna ådraga exportören eller statsverket beaktansvärda kostnader, 
synes Utskottet knappast grundad. Den svenska kreatursutförseln försiggår egent
ligen från mycket få hamnar’. Så utgjorde t. ex. under år 1879 hela Sveriges ex
port af hornboskap 30,473 stycken; häraf utförde Malmö 15,431, Landskrona 4,791, 
Helsingborg 3,716, Göteborg 4,493 samt alla öfriga svenska utförselplatser till
sammans 2,042 stycken. Af exporterade hästar, inalles 1,430 stycken, gingo 1,042 öfver 
Malmö, 99 öfver Landskrona och 204 öfver Helsingborg, således öfver återstående 
svenska exportorter endast 79 stycken. Då denna rörelse sålunda är ovanligt kon
centrerad, kan äfven en för exportören så obetydlig afgift, som t. ex. 25 öre för 
hvarje besigtigadt djur, bilda en ganska tillfredsställande ersättning för besigt- 
ningsmannens arbete; och tillåter sig Utskottet dessutom antaga, att om, utöfver
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denna besigtningsafgift, något bidrag i form af mindre arfvoden åt för detta ända
mål fast anstälda veterinärer skulle visa sig erforderligt, vederbörande hushåll
ningssällskap ej skola befinnas obenägna att härför bevilja anslag.

Icke heller kan Utskottet dela den betänklighet, som förmått motionären 
att, af fruktan för onödiga kostnader, inskränka den önskade besigtningen till de 
»för utförsel till Danmark, Storbritannien och Irland bestämda» hästarne och nöt
kreaturen. Ett sådant stadgande, som det här föreslagna, bör efter Utskottets 
mening vara allmänt för att vara verksamt; det bör öfverallt på utlandets krea
tursmarknad vara kändt, att hvarje häst, hvarje boskapsdjur, som lemnar svensk 
hamn. först undergår besigtning af kompetent djurläkare. Dessutom skulle den 
genom omnämnda inskränkning åstadkomna besparingen endast blifva föga betydlig, 
då af ifrågavarande export 95 till 98 procent går just till de länder motionären 
uppräknat. Endast exporten till Norge synes Utskottet så väl af geografiska sesn 
andra skäl böra undantagas från nu föreslagna stadgande.

På grund af hvad sålunda anförts tillåter sig Utskottet hemställa,
att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse anhålla, det 

täcktes Kongl. Maj:t påbjuda sådana anordningar, att alla för 
export till utlandet (Norge undantaget) bestämda hästar och 
nötkreatur blifva omedelbart före inskeppningen af legitime
rad veterinär besigtigade.

Stockholm den 4 Mars 1881.

På Utskottets vägnar:

C. E. Casparsson.
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